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MSZE  ŚWIĘTE
niedzielne i świąteczne:

30 00 30 00 30 007 ,  9 , 10 , 12 ,13 , 18  
00

na Barbarce: 13  
00

w Domu Pomocy Społecznej: 11  
w święta zniesione:

00 00 00 007 ,  9 , 17 , 18  
w dni powszednie:

00 30 007 ,   8 ,  18 .

KANCELARIA  PARAFIALNA
poniedziałek - piątek

00 00 00 009  -10  oraz 16  -18  
00 00

sobota  9  -10  

 PORADNIA  DLA  NARZECZONYCH
 I MAŁŻEŃSTW:

każdy wtorek godz. 18:00

PORADNIA  RODZINNA:
każdy wtorek godz. 15:00 -20:00

tel: 605 638 203  Regina  Zielińska

BIBLIOTEKA  PARAFIALNA:
00 00

    środa  od 16  do 18

Telefony:
Parafia: 56 610-22-40

kancelaria: 56  610-22-41
 ks. proboszcz:  56 610-22-42

księża  wikariusze:

ks. Łukasz  Waśko: 56 610-22-46  
ks. Mariusz Ciesielski:  56 610-22-45

Rezydent:
 ks. Mariusz Wojnowski 56 610-22-43  

  

MATKA  BOŻA Z KIBEHO  
MATKA  SŁOWA  
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KIBEHO  AFRYKAŃSKIE LOURDES

Kraj Tysiąca Wzgórz, czyli Rwanda, to miejsce objawień Matki Bożej. 

Matka Boża objawiła się w żeńskiej szkole w Kibeho prowadzonej przez 
Zgromadzenie Sióstr Benebikira. Po raz pierwszy Maryja pojawiła się w refektarzu 
szkoły, potem w sypialni, a od 16 stycznia 1982 r. na dziedzińcu. 28 listopada 1981 r., 
tuż po obiedzie, szesnastoletnia Alphonsine Mumureke wyszła na korytarz, gdyż 
zdawało się jej, że ktoś ją woła. Wkrótce potem upadła na posadzkę, a po ocuceniu 
stwierdziła, że ujrzała postać przedstawiającą się jako Nyina wa Jambo („Matka 
Słowa”). Kierownictwo szkoły zaczęło wtedy oskarżać Alphonsine o histerię i 
zakazało mówienia innym o tej przypadłości. Dopiero kiedy postać odzianą w biel 
ujrzały kolejne uczennice: Anathalie Mukamazimpaka i Marie-Claire Mukangango, 
zmieniono zdanie. Wizja z 15 sierpnia 1982 r. okazała się wizją proroczą, ukazującą 
przyszłą wojnę domową w Rwandzie: rzeki krwi, mordujących się ludzi, bezgłowe 
trupy i zionące czernią czeluście. Przerażającej wizji towarzyszyły napomnienia 
udzielane przez Matkę Słowa, wzywającą mieszkańców Rwandy do opamiętania 
się, bycia lepszymi i do modlitwy o powstrzymanie krwawej wojny.  
W 2007 r. przekształcono jedną z sal sypialnych internatu i erygowano w niej kaplicę 
objawień. Kamień węgielny pod sanktuarium wmurowano 20 listopada 1993 r.  
Pani z nieba 
Zamierzano upewnić się co do 
tożsamości pojawiającej się 
postaci, dlatego pytano o jej 
wygląd, sposób poruszania się na 
przykład podczas oddalania się, 
z achowan ie ,  p r zy jmowaną  
pozycję, sposób przemawiania, 
gesty, a także o sam przebieg 
objawień. Widzące informowały, 
że ujrzały Maryję stojącą i zarazem 
niejako unoszącą się w powietrzu, 
p o t e m  n a  p o l u  k w i a t ó w  
(symbolizujących zwłaszcza 
tłumy z Kibeho).
Opisywano Maryję jako przepiękną i urzekającą, o cerze ni to białej, ni czarnej, ale 
nie Mulatki. Widziano jedynie Jej twarz i ręce. Matka Boża odziana była w białą 
suknię i błękitny welon przykrywające stopy. Zwykle miała ręce złożone na piersi, a 
na rękach zawieszony różaniec oraz lekko pochyloną głowę. Maryja objawiająca się 
w Kibeho przekazała Marie Claire Mukangango zapomnianą modlitwę odmawianą 
na różańcu do Jej Siedmiu Boleści, a także poprosiła o wzniesienie w Kibeho kaplicy 
upamiętniającej Jej objawienia. 
Sanktuarium Matki Bożej z Kibeho poświęcono i inaugurowano 31 maja 2003 r., w 



uroczystość Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny, nadając mu wezwanie Matki 
Bożej Bolesnej. Cierpienie bowiem stało się tematem tutejszych objawień. Do 
widzących, a zwłaszcza do Nathalie, Maryja powiedziała: „Nikt nie idzie do nieba, 
nie cierpiąc” oraz „Dziecko Maryi nie rozstaje się z cierpieniem”. Matka Boża 
zaprosiła widzące do zaakceptowania cierpienia z wiarą i radością oraz do 
umartwiania się i wyrzeczenia przyjemności w celu nawrócenia świata. Ponadto 2 
marca 1982 r. zainicjowana została uroczystość błogosławienia wody przez Matkę 
Bożą. Mimo iż borykano się z jej brakiem, poproszona o podlewanie kwiatów Maryi 
Alphonsine odpowiedziała: „Matko, chociaż u nas w Kibeho musimy odbywać 
długą drogę w poszukiwaniu wody, zrobię wszystko, co możliwe, aby znaleźć wodę 
i je podlać”. Po Alphonsine Nathalie inaugurowała błogosławienie wody, dołączając 
wyjaśnienia dotyczące ochrony przed demonami. Zgodnie z zaleceniami Maryi złe 
duchy można było pokonać, „żyjąc siłą szczerej modlitwy i trwając na drodze 
przemiany serca”. Poza wodą Maryja pobłogosławiła także różańce. Wyjaśniła 
również, że błogosławiona przez Nią woda symbolizuje Jej błogosławieństwo, a jest 
to „woda dająca cierpliwość, siłę, wytrwałość, moc i odwagę”. Cierpiące z powodu 
braku wody Kibeho otrzymało ją pod postacią obfitego deszczu. Od tej chwili 
objawieniom w Kibeho towarzyszył deszcz nazywany deszczem błogosławieństwa 
lub błogosławieństwem Dziewicy Maryi.  
Cudowna figurka 
Chcąc upamiętnić Maryję z Kibeho, biskup Augustin Misago we wrześniu 2001 r. 
zorganizował konkurs na wykonanie przedstawiającej Ją figurki na podstawie 
wskazówek udzielonych przez widzące. Niestety nie potrafiono sporządzić wzorca, 
który okazałby się zadowalający. Dopiero Profesor warszawskiej Akademii Sztuk 
Pięknych Marek Kowalski wyrzeźbił figurkę ze specjalnego, kolorowego drewna, 
wzorowaną na kilku innych projektach. Przewieziono ją następnie do Rwandy, 
gdzie poświęcono ją i intronizowano w sanktuarium w Kibeho.  
Bolesne proroctwo 
Po kilkunastu latach od objawień maryjnych w Kibeho w Rwandzie dokonano 
ludobójstwa. Krwawą rzeź zapowiedziała uczennicom Maryja, ukazując im wizję 
wojny oraz nawołując lud do pokuty. W ciągu kilku miesięcy w masakrze z 1994 r, 
zginęło blisko milion ludzi, w których gronie znalazła się również Marie Claire 
Mukangango, jedna z widzących. To właśnie jej Maryja przepowiedziała ową rzeź, 
płacząc z powodu niewiary, zatwardziałości w grzechu, niemoralności, upodobania 
do zła i nieprzestrzegania Bożych przykazań oraz prosząc Alphonsine o przekazanie 
innym słów: „Wiara i brak wiary przyjdą niepostrzeżenie”.  
Różaniec do Siedmiu Boleści 
Pośród aspektów, jakie naznaczają specyfikę objawień w Kibeho, 
charakterystyczny jest Różaniec do Siedmiu Boleści Najświętszej Dziewicy Maryi. 
Tego różańca nauczyła nas sama Dziewica Maryja, za pośrednictwem Marie Claire 
Mukangango, kiedy się jej objawiła 6 marca 1982r. Tamtego dnia Najświętsza 
Dziewica wyznaczyła jej misję upowszednienia go na całym świecie. 
Tekst np. strony internetowej Misyjne drogi
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PIELGRZYMKA DO RWANDY 19-30 LISTOPADA 2019 R.

Kibeho  jedyne miejsce objawień Matki Bożej w Afryce
Dzień 1

Zbiórka na lotnisku w Warszawie, odprawy i przelot do Rwandy (z przesiadką). Przylot do 

Kigali, odprawy rwandyjskie. Przejazd do Domu Pielgrzyma, kolacja, nocleg. 

Dzień 2

Po śniadaniu przejazd do Nyakinamy; po drodze piknik w Nyirangarama; 

zakwaterowanie w hotelu w Ruhengeri, kolacja, nocleg.

Dzień 3

Msza św., po niej śniadanie. Wyprawa nad niezwykle malownicze jezioro Kivu, 

odpoczynek (możliwa kąpiel w jeziorze); obiad; przejazd w okolice Ruhengeri  

uczestnictwo w ceremonii zaślubin w tradycji rwandyjskiej. Powrót do Ruhengeri, kolacja, 

nocleg.

Dzień 4

Po śniadaniu wyjazd do Nyakinamy, para i prowadzonej przez mariańskich misjonarzy. 

Msza św. w kościele parafialnym w Nyakinamie. Występ zespołu tanecznego; obiad w 

para i; odwiedziny rodzin tubylców w ich domach i osobiste spotkania. Nawiedzenie 

katedry w Ruhengeri. Powrót do Ruhengeri na kolację i nocleg.

Dzień 5

Msza św., śniadanie i powrót do Kigali, zwiedzanie stolicy Rwandy m.in.: muzeum   

Mauzoleum pomordowanych w czasie ludobójstwa, Katedra. Potem czas wolny: 

możliwość zakupu pamiątek. Wieczorem zakwaterowanie w domu pielgrzyma, kolacja i 

nocleg.

Dzień 6

Wczesnym rankiem wyjazd z Kigali na „Afrykańskie safari”  wyprawę jeepami do 

Parku Akagera, oglądanie zwierząt w ich naturalnym środowisku, rejs po jeziorze z 

unikalnym rezerwatem ptaków; piknik. Powrót do Kigali; Msza św., kolacja i nocleg.

Dzień 7

Po śniadaniu wyjazd z Kigali, przejazd do Butare  zwiedzanie Muzeum poświęconego 

historii i tradycji Rwandy, możliwość zakupu pamiątek. Później przejazd do ośrodka 

prowadzonego przez księży marianów w Kibeho  Cany, położonego na wysokości 2000 m 

n.p.m., z widokiem na góry Burundi; zakwaterowanie; obiad; odpoczynek; Msza św. Po 

niej lm "Przesłanie Matki Słowa" o objawieniach Matki Bożej w Kibeho, jedynych 

objawieniach w Afryce uznanych przez Kościół; kolacja, nocleg.

Dzień 8

Śniadanie, potem zwiedzanie sanktuarium Matki Słowa w Kibeho; Msza św. w kaplicy 

objawień. Po niej spotkanie z Nathalie, której objawiła się Matka Boża; powrót do 

„Cany”; obiad. Po południu odwiedziny w ośrodku dla dzieci niewidomych, 
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prowadzonym przez siostry franciszkanki, na koniec dnia kolacja i nocleg.

Dzien 9

Rano wycieczka do dzungli Nyungwe, obiad w Centrum Cana. Potem konferencja 

duchowa na temat objawien w Kibeho. Kolacja i nocleg. 

Dzien 10

Po sniadaniu wyjazd na plantacje herbaty. Powrót na obiad i odpoczynek, w godzinach 

popoludniowych wystep afrykanskiego zespolu tanecznego, a po nim modlitwa maryjna w 

Sanktuarium. Kolacja i spotkanie z ksiezmi misjonarzami.

Dzien 11

Sniadanie, czas na pakowanie, potem pozegnalna Msza sw. Obiad i wyjazd do Nyanza  

zwiedzanie rezydencji króla Rwandy; przejazd do Kigali; Odlot do Polski (z przesiadka). 

Dzien 12

Ladowanie w Polsce. Zakonczenie pielgrzymki.

Cena pielgrzymki do Rwandy wynosi 8 690 zl i zawiera: 

? przelot Polska  Kigali  Polska z bagazem rejestrowym 23 kg i podrecznym (jedna 

sztuka 55x35x25 cm oraz druga 40x30x15 cm, o lacznej wadze 12 kg), 

? noclegi w hotelach i domach pielgrzyma, pokoje 2/3-osobowe z lazienkami, 

? sniadania, obiady i kolacje wg programu, wode w trakcie zwiedzania Rwandy, 

? przejazdy w Rwandzie klimatyzowanym autobusem lub busem (zaleznie od 

liczebnosci grupy), wyjazd do Parku Akagera „Afrykanskie Safari”, wycieczke 

do dzungli afrykanskiej Nyungwe, 

? opieke duchowa i Msze sw., 

? opieke pilota, ubezpieczenie Standard w firmie Signal 

Iduna (KL 40 000 euro, NNW 15 000 zl). 

Cena pielgrzymki do Rwandy nie zawiera:

? ewentualnej doplaty do pokoju 1-osobowego (1 290 zl), 

? obowiazkowej skladki na Turystyczny Fundusz Gwarancyjny - 13 zl, wizy 

rwandyjskiej (30 USD, platne po przylocie na lotnisko w Kigali), 

? dobrowolnego ubezpieczenia od kosztów rezygnacji z udzialu w pielgrzymce do 

Rwandy, które musi zostac zawarte w dniu podpisania umowy z BP Misja 

Travel oraz ubezpieczenia od kosztów chorób przewleklych,

? biletów wstepu do zwiedzanych obiektów wraz z kosztami ich rezerwacji, 

lokalnych przewodników, oplat miejscowych, tradycyjnych napiwków, 

datków dla miejscowej ludnosci oraz sluchawek systemu Tour Audio Guide. 

koszt 180 USD, zbierane przez pilota, 

? napojów do posilków. 
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Uwagi:

sugerujemy zabrać min. 150 $ kieszonkowego dla własnych potrzeb,

polecamy zabrać ze sobą skarpetki do zwiedzania miejsc, w których należy ściągnąć 

obuwie oraz strój kąpielowy, ze względu na ochronę środowiska w Ruandzie jest 

zakazane używamie cienkich reklamówek foliowych, paszport musi być ważny min. 6 

miesięcy od daty powrotu z pielgrzymki do Ruandy i mieć dwie wolne strony. aby 

uczestniczyć w wyjeździe do Rwandy nie ma obowiązkowych szczepień, zalecane są 

następujące szczepienia: tężec, błonica i dur brzuszny. 

ZAPISY: Kancelaria parafialna

Parafia św. Antoniego w Toruniu

ul. Św. Antoniego 4 tel. 56 610 22 40 

Istnieje możliwość zorganizowania wspólnego wyjazdu z Torunia na lotnisko. Koszt 

jest uzależniony od wielkości grupy.

ZBIÓRKA ZUŻYTEGO SPRZĘTU ELEKTRYCZNEGO

Nasza parafia włącza się w zbiórkę tzw. Elektrośmieci, czyli zużytego sprzętu 

elektrycznego i elektronicznego.  Akcja odbywa się przy współpracy ze 

Stowarzyszeniem Dobrych Inicjatyw „Pro Missio”.  Dzięki tego typu zbiórkom 

udaje się pozyskać odpowiednie kwoty, które zasilają inicjatywy misyjne. W tym 

roku pragniemy dofinansować budowę Szkoły w Kenii oraz zakup inkubatorów do 

szpitala na Wybrzeżu Kości Słoniowej w Afryce.

Zbiórka sprzętu odbędzie się w sobotę 30 marca do godz. 10.00 na placu przy 

garażach od strony ul. Wilczej.
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POZDROWIENIA Z MISJI W UŁAN UDE NA SYBERII
Kilka miesięcy temu gościliśmy w naszej parafii siostrę Bernadetę, polską 

dominikankę, która pracuje w dalekim Ułan Ude na Syberii. Podczas jej pobytu u nas 

mogliśmy dowiedzieć się jak wygląda misyjna praca w tym dalekim kraju. 

Wsparliśmy materialnie tą daleką parafię, która funkcjonuje wyłącznie dzięki pomocy 

z Polski. Siostra Bernadeta przysyła nam świąteczny list  i trochę zdjęć:

Szczęść Boże! Drogi księże Wojciechu, serdecznie dziękuję za pamięć. Ja 

również bardzo miło wspominam pobyt w Toruniu. Przysyłam troszkę zdjęć z 

ostatnich dni.  Opiszę co na nich. Przy pomocy parafian robiliśmy szopkę. 24 grudnia, 

to już u nas tradycja odbyła się Wigilia dla parafian, na którą przyszło bardzo dużo 

ludzi, razem z dziećmi było nas z 60 osób. Trochę osób przyszło z Polskiej Autonomii. 

Zaraz po Wieczerzy Wigilijnej odbyła się pasterka. Natomiast 25 grudzień w Rosji to 

dzień pracujący- dzieci jeszcze mają zajęcia w szkołach, i tylko nas garstka katolików 

świętuje. Główna Msza św. odbyła się dopiero wieczorem, tak aby ludzie mogli 

dojechać na nią po pracy. Przed tą Mszą św. dzieci pokazały przepiękną scenkę, dużo 

wcześniej jeździli w różne miejsca i kręcili ją i to przy dużych mrozach. Łza się kręciła 

w oku, jak zobaczyłam Trzech Króli - naszych parafian stukających w duże ogrodzenie 

drewniane, czy idących brzegiem zamarzniętej rzeki, to wszystko działo się  na 

naszych terenach, czy święta rodzina z małym Jezusem ciepło ubrani w jakieś szopie. 

Fotografie tego nie oddadzą. Parafianie i rodzice dzieci, którzy przyszli na te Jasełka 

bardzo to przeżyli. 27 grudnia odbył się koncert organowy w naszym kościele, który 

rozpoczął X Bożonarodzeniowy Festiwal w Buriacji, organizowany przez 

Ministerstwo kultury w naszej Republice, co roku rozpoczyna się on koncertem 

organowym w naszej parafii. Jedyne organy które są w Republice Buriacja są właśnie 

w naszym kościele. Można powiedzieć- że Kościół pękał w szwach, tłumy ludzi, jak 

co roku. Natomiast 29 grudnia była choinka dla dzieci i oczywiście Dziadek Mróz 

przyszedł do nich i przyniósł im prezenty. Było wiele radości i zabawy. Na 

zakończenie dzieci jeszcze raz przedstawiły Jasełka. Z Jasełkami jedziemy w 

najbliższych dniach jeszcze do Irkucka, gdzie będzie festiwal Jasełek z naszego 

dekanatu. Dla nas to wielka wyprawa. Cała noc pojedziemy pociągiem, tam będziemy 

dwa dni i z powrotem nocą do Ułan-Ude. Nasz dekanat ma na całej długości 2000 km. 

A 30 grudnia odbył się chrzest czwórki dzieci. Tu muszę jeszcze dodać, że pod koniec 

września 8 dzieci przyjęło sakrament Chrztu świętego, jak na naszą parafię to bardzo 

dużo. Nowy Rok, który jest największym świętem w Rosji spotykaliśmy razem z 

prawosławnymi, którzy przyszli do nas w gości. Dziękuję wszystkim za pamięć. 

Obiecuję modlitwę i o nią również proszę. 

s. Bernadeta

Galeria zdjęć na stronie internetowej parafii.
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WIELKI  POST  W NASZEJ  PARAFII
Nabożeństwa pasyjne

Przez cały okres Wielkiego Postu zapraszamy na nabożeństwa pasyjne. W niedziele 

o godz. 17.00 odprawiamy Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym, a w piątki Drogę Krzyżową - 

dla dorosłych - o godz. 8.30 i 18.00, dla dzieci  o godz. 17.00. Wszystkich, którzy pragną 

codziennie wspólnie odprawiać nabożeństwo Drogi Krzyżowej zapraszamy w dni 

powszednie po Mszy św. godz. 8.30. Za udział w tych nabożeństwach można uzyskać odpust 

zupełny.

Świąteczne paczki dla najuboższych

Przygotowujemy świąteczne paczki dla najuboższych naszych parafian. Upominki 

składamy do kosza przy ołtarzu św. Joanny. Prosimy, aby składane przedmioty były nowe, a 

żywność o długim okresie przydatności w trwałych opakowaniach. Ofiary  na ten cel można 

składać do skarbony św. Antoniego i wpłacać na konto parafialne zaznaczając cel wpłaty.

Rekolekcje Wielkopostne

Rekolekcje Wielkopostne w naszej parafii przeżywać będziemy od 5 niedzieli 

Wielkiego Postu od 7 do 10 kwietnia br. Tym razem wygłosi je dla nas Rektor Wyższego 

Seminarium Duchownego w Toruniu ks. prof. Dr hab. Dariusz Zagórki. 

Droga Krzyżowa z poetyckimi tekstami Tadeusza Soleckiego

W piątek, 5 kwietnia 2019 r., o godz. 18.30 w kaplicy Miłosierdzia Bożego naszej 

świątyni Akcja Katolicka organizuje spektakl poetycko-muzyczny DROGA KRZYŻOWA. 

Uczestnicy podążą traktem Męki Pańskiej wsłuchując się w vilanelle Drogi Krzyżowej 

Tadeusza Soleckiego inspirowane rozważaniami św. Jana Pawła II, które przedstawią 

lektorzy Anna Wiśniewska i Krzysztof Rzewuski. Muzyczną ilustrację stanowić będzie 

poemat symfoniczny Droga Krzyżowa op. 29 Marcela Dupre. Jest to nagranie archiwalne z 

koncertu na zabytkowych organach Kościoła pw. Św. Ducha w Toruniu, które spłonęły w 

nocy z 8 na 9 maja 1989 r.  Spektakl potrwa ok. 90 min i rozpocznie się równolegle z 

tradycyjną piątkową drogą krzyżową odprawianą w kościele głównym

Droga Krzyżowa ulicami parafii

Stało się już tradycją naszej parafii, że w 5 tygodniu Wielkiego Postu wychodzimy z 

Drogą Krzyżową z naszego kościoła, by wędrować ulicami naszej parafii. W piątek 12 

kwietnia zapraszamy na Mszę św. o godz. 18.00, po której wyruszymy z modlitwą i śpiewem 

rozważając stacje Drogi Krzyżowej. Zakończymy ją na naszym cmentarzu parafialnym. 

Prosimy o przyniesienie świec.


